בערעור לפנינו נגולה תופעת הסחר בנשים לעיסוק בזנות, שאינה אלא פניו ה"מודרניים" של "סחר העבדים" שדומה היה שחלף מן העולם. מדובר בתופעה שהיא אות קלון לחברה המודרנית ובנגע שפשה גם במקומותינו.

גדר הערעור

2. במרכז הדיון בערעור לפנינו עומדת שאלת זכאותה של המשיבה לתשלומים מכח **חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987** (להלן: **חוק שכר מינימום**) ו**חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958** (להלן: **חוק הגנת השכר**) ולפיצוי על כאב וסבל ועוגמת נפש. זאת, לאחר שהמערערים סחרו בגופה, כפו עליה לעסוק בזנות, השפילו אותה, רמסו את כבודה כאישה וכבת-אנוש, תוך ביצוע עבירות של סרסרות למעשה זנות, שידול למעשה זנות, החזקת מקום לשם זנות, השכרת מקום לשם זנות ובעילה אסורה.

העונש המירבי על סרסרות בנסיבות מחמירות עוד יותר, כגון, שימוש בכח או איומים, נקבע **בסעיף 203(ב) לחוק העונשין** כשש עשרה שנות מאסר.

בשנת 2003, תוקן **סעיף 203א לחוק העונשין**, באופן בו נקבע לראשונה עונש מינימום לעבירת הסחר בבני אדם. באותו פרק זמן תוקן **סעיף 117ב לחוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב)**, **התשמ"ב-1982** ובו נקבע, כי החלטה בבקשה לגביית עדות מוקדמת באישום בעניין סחר בבני אדם, תנתן על ידי בית המשפט תוך שבועיים מיום הגשתה והעדות תשמע חודשיים בתכוף לאחר מכן.

חוק הסיוע המשפטי, תשל"ב-1972 תוקן אף הוא בשנת 2003³⁵ ונקבע בו, כי נפגע מעבירה של סחר בבני אדם או מעבירות נלוות לכך, יהא זכאי לייצוג משפטי עצמאי מטעם לשכות הסיוע המשפטי.

³⁴ תיקון מס' 56 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

³⁵ תיקון מס' 4

חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2006 הוא דבר החקיקה המשמעותי ביותר שנחקק בנושא הסחר בבני אדם. החוק נחקק ביום כ"ו בתשרי התשס"ז - 18 באוקטובר 2006, והסדיר באופן כולל את העבירות הקשורות לסחר בבני אדם. במסגרת זו, הועתק מיקום העבירה של סחר בבני אדם למטרות זנות מסימן י' בפרק ב' **לחוק העונשין** שכותרתו "זנות ותועבה" אל סימן ז' בפרק י' **לחוק איסור סחר בבני אדם** העוסק ב"פגיעה בחירות".

הלכה למעשה, יועד השימוש בכספי הקרן להגשמת הקריטריונים אותם התוותה מחלקת המדינה האמריקאית בחוק ההגנה על קורבנות סחר. לאמור, Prevention, Protection and Prosecution.

עד לא מכבר, נדונה עבירת הסחר בבני אדם בפני הרכב של שלושה שופטים בהתאם להוראות **חוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984**. במסגרת המאמצים לקידום הטיפול היעיל בעבירות הסחר, התקבל בכנסת ביום 7.2.2008 תיקון מס' 48 **לחוק בתי המשפט**.³⁷ על פי התיקון, הוסמך בית המשפט המחוזי לדון בעבירה של סחר בבני אדם לשם עיסוק בזנות בפני דן יחיד.

עמדות בעלי הדין בערעור לפנינו

³⁶ הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 91) (איסור סחר בבני אדם), התשס"ו-2006, ה"ח 231, כ"ו טבת התשס"ו, 26.1.2006.

³⁷ ס"ח 2132, א' באדר א' התשס"ח, 7.2.2008.

14. [א] **המערערים** טענו לפנינו, כי בית הדין לעבודה נעדר סמכות עניינית בתביעתה של המשיבה מאחר ולא נקשרו יחסי עבודה בין הצדדים. לטעמם, קביעתו של בית הדין האזורי כי לא שוררים יחסי עבודה בין הצדדים, נוטלת מיניה וביה את סמכותו העניינית, וזכויותיה של המשיבה צריכות להתברר במישור הפלילי והנזיקי.

- התקדים – פרשת אלי בן עמי ;
- זכויות המשיבה על פי דיני חוזים ;
- זכויות המשיבה על פי דוקטרינת הפרשנות התכליתית ;
- זכויות המשיבה על פי דיני עשיית עושר ולא במשפט ;
- קיומה של עילת תביעה במשפט העבודה וסמכות בית הדין לעבודה ;
- הסכומים שעל המערערים לשלם למשיבה ;
- פיצויים על כאב וסבל ועגמת נפש.

התקדים – פרשת אלי בן עמי

16. זכאותה של העוסקת בזנות לתשלום שכר מינימום על פי חוק שכר מינימום ולפדיון חופשה על פי חוק חופשה שנתית, תשי"א-1951, נקבעה עוד בפסק דינו של בית דין זה אשר חייב מנהל בית בושת לשלם לנערת ליווי זכויות הקבועות בחקיקת המגן³⁹ (להלן: פסק דין בן עמי). לא למותר לציין, כי מנהל בית הבושת בפסק דין בן עמי הוא המערער מס' 1 בערעור לפנינו.

חשוב להדגיש, כי פסק דין בן עמי דן שמי שעסקה בזנות במכון ליווי, על פני הדברים, מרצונה החופשי. זאת, בשונה מהעניין הנדון לפנינו בו העסקתה של המשיבה בזנות נעשתה תחת כפייה. לאחר מתן פסק דין בן עמי יצאו מלפני בית המשפט העליון ומלפני בית דין זה שורת פסקי דין בסוגיית הפרשנות התכליתית של חקיקת המגן וחוק הביטוח הלאומי, התשנ"ה-1995. פסיקה זו קבעה את תחולתן של זכויות מסוימות מחקיקת המגן ומחוק הביטוח הלאומי, בנסיבות מתאימות, גם על מבצע עבודה או נותן שירות שאינו "עובד" על פי המבחנים ה"קלאסיים" לקביעת מעמד - המבחן המעורב ומבחן ההשתלבות. על פסיקה זו נעמוד בהרחבה להלן. בערעור זה נדרש, בין היתר, לנפסק בפרשת בן עמי, להשלכותיו על המקרה שלפנינו ולמאפיינים המייחדים את עניינה של המשיבה.

אלמנט הכפייה מעורר את השאלה, **האם ניתן להגדיר את היחסים בין קורבן הסחר לבין סוחריה כיחסים חוזיים?** שהרי, עבריין הסחר אינו "מציע" עבודה ותנאי עבודה לקורבנו אלא כופה אותם עליה, וקורבן הסחר אינה אוטונומית לסרב לתנאי העסקתה ולעיתים אף לעצם העסקתה בזנות.

דומה, שניתן למצוא מענה לעניין זה במסגרת הוראות **חוק החוזים (חלק כללי)**, התשל"ג-1973 (להלן: **חוק החוזים**).

סעיף 17(א) לחוק החוזים עוסק בחוזה שנכרת עקב כפייה, וזה לשונו:

17. (א) מי שהתקשר בחוזה עקב כפיה שכפה עליו הצד השני או אחר מטעמו, בכוח או באיום, רשאי לבטל את החוזה.

המלומדת גבריאלה שלו כותבת בספרה **דיני חוזים – החלק הכללי**, כך:

עם זאת ונוכח הפגם שנפל בהתקשרות, נתן המחוקק בידיו של המתקשר עקב עושק זכות לבטל את החוזה באופן חד צדדי.

מסקנת הדברים היא איפוא, כי יסודות הכפייה הגלומים בביצוע עבודתה של קורבן הסחר אינם גוררים בטלות מעיקרא של החוזה בינה לבין סותריה, וניתן לראות ביחסים ביניהם יחסים חוזיים.

⁴¹ ג' שלו, **דיני חוזים – החלק הכללי**, לקראת קודיפיקציה של המשפט האזרחי (תשס"ה-2005)

סעיף 30 לחוק החוזים שעניינו בחוזה פסול, קובע כך :

"חוזה פסול – חוזה שכריתתו, תכנו או מטרתו הם בלתי חוקיים, בלתי מוסריים או סותרים את תקנת הציבור – בטל".

חוזה בין סרסור לבין נערת ליווי לשם העסקתה בזנות הוא חוזה פסול העומד בניגוד להוראות החוק הפלילי בעניין סרסרות.

ייבנה, נוסף על מעשה עבריינותו, גם מאי קיום הנפקויות האזרחיות הנובעות מהחוזה⁴⁵.

21. ההלכה המנחה בעניין הזכויות והחייבים הנובעים מהחוזה פסול נקבעה על ידי הנשיא (בדימוס) אהרן ברק בפסק דין זגורי.⁴⁶ באותה פרשה, נקשר חוזה פסול בין עובד לבין גוף ציבורי אשר העניק לו זכויות העומדות בניגוד להוראות סעיף 29 לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985 (להלן: סעיף 29 לחוק יסודות התקציב). בית המשפט העליון חייב את הגוף הציבורי לבצע את חיוביו על פי החוזה על פי שיקול הדעת המוקנה לו בסעיף 31 לחוק החוזים (חלק כללי). יפים לעניינו דבריו של הנשיא (בדימוס) אהרון ברק בפרשת זגורי לעניין אכיפה חלקית של הוראות החוזה הפסול:

לעתים לא נועד האיסור אלא להטיל סנקציה אישית על המתקשרים, בלי לפגוע בתוקף ההסכם. האיסור על כריתת החוזה עשוי להתפרש כאיסור הגורר אחריו תוצאה "אישית" לבר-חוזית (מעין תוצאה "in personam") ולא תוצאה חפצית (מעין תוצאה "in rem") הפוגעת בחוזה עצמו. בצדק ציין פרופ' טדסקי כי: הצורך לעשות צדק בין הצדדים נזכר בהצעת חוק החוזים (חלק כללי), תש"ל-1970, בעמ' 136:

... סעיף 31 לחוק החוזים (חלק כללי) אינו קובע אמות מידה להפעלת שיקול הדעת השיפוטי. נקבע אמנם בהוראה כי "בית המשפט רשאי לפעול אם ראה שמן הצדק לעשות כן", אך הנחיה זו

⁴⁵ ראו ספרה של ג' שלו בעמוד 500.

⁴⁶ בג"צ 6231/92, בשג"צ 745/94 אלברט זגורי נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד מט(4) 749.

במקרה מעין זה, פוחת משקלו של הפער ב"מידת האשמה" בין הצדדים הקיים באופן ברור בעניינו. לפיכך ובבוא העת, יהא עלינו לשקול האם בנסיבות אלה יש ליתן את הבכורה לאינטרס הציבורי שעניינו באי מתן תוקף לחוזים פסולים שנכרתו למטרות בלתי מוסריות או כאלה הנוגדות את תקנת הציבור.

ניתן לערוך היקש לעניינו מהעסקת נער בניגוד לחוק עבודת הנוער, התשי"ג-1953. גם במקרה של העסקה בניגוד לחוק עבודת נוער, מדובר בחוזה בלתי חוקי בין המעסיק לבין הנער. עם זאת, אין ספק, כי במקרה של העסקת נוער שלא כדין לא תעמוד למעסיק הגנה בטענה כי החוזה פסול והוא לא חייב לשלם לנער את שכרו. על פני הדברים נראה, כי בית הדין יורה למעסיק לשלם את שכרו של הנער באמצעות אכיפה חלקית של הוראות החוזה הפסול בין הצדדים.

נפנה מכאן לבחינת זכויותיה של המשיבה על פי תורת הפרשנות התכליתית.

הרחבת מסגרת תחולת משפט העבודה המגן - תורת הפרשנות

התכליתית

23. **סעיף 24 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט – 1969 מעניק לבית הדין לעבודה סמכות לדון בתובענות "בין עובד או חליפו למעביד או חליפו שעילתן ביחסי עובד ומעביד".** חרף מסקנתי כי בין המערערים למשיבה לא נקשרו יחסי עבודה לכל דבר ועניין, סבורני כי המשיבה זכאית לזכויות מסויימות מחקיקת המגן מכח תורת הפרשנות התכליתית.

דוקטרינת הפרשנות התכליתית במשפט העבודה

מסקנה זו נסמכת בין היתר על פסיקתו של הרשב"א⁶⁹ לפיה: **"הפוסק מנה לאישה באתננה ובא עליה, אין ספק שהוא חייב ליתן, שורת הדין דביאתה אלו הן כספיה"**, ועל פסיקותיהם של ראשונים נוספים.⁷⁰

⁶⁶ דברי הכנסת, ישיבה ת"ל, י"ט אדר תשי"ח (11 במרס 1958), בעמ' 1243.
⁶⁷ ראו: סטיב אדלר, **"פיצוי הלנה: חוק ופסיקה"**, שנתון משפט העבודה, כרך ו' (תשנ"ו), ע' 5, הוצאת האגודה למשפט העבודה ולבטחון סוציאלי, בעמוד 25, וההפניות שם.
⁶⁸ ד"ר שילם ורהפטיג, **דיני עבודה במשפט העברי**, כרך ראשון בעמודים 151-152.
⁶⁹ שו"ת הרשב"א, ח"א, שאלה ש"ב.

נפנה מכאן לבחון את זכאותה של המשיבה לסעדים על פי דיני עשיית עושר ולא במשפט.

עשיית עושר ולא במשפט

32. לצד זכאותה של המשיבה לזכויות מתחום משפט העבודה באמצעות תורת הפרשנות התכליתית, קמה למשיבה עילת תביעה גם על פי דיני עשיית עושר ולא במשפט.

סעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 קובע, כדלקמן:

"(א) מי שקיבל שלא על פי זכות שבדין נכס, שירות או טובת הנאה אחרת (להלן – הזוכה) שבאו לו מאדם אחר (להלן – המזכה), חייב להשיב למזכה את הזכיה, ואם השבה בעין בלתי אפשרית או בלתי סבירה – לשלם לו את שוויה.

(ב) אחת היא אם באה הזכייה מפעולת הזוכה, מפעולת המזכה או בדרך אחרת".

לאחרונה, בפרשת **אוניברסיטת תל-אביב**⁸¹ חוייבה האוניברסיטה לפצות את סגנית דיקן הסטודנטים על עוגמת הנפש שהיתה כרוכה בפיטוריה שלא כדין. **בפסק דין גרטי**⁸² שדן בעניינו של עובד שפוטר על רקע חשיפת אי סדרים במקום העבודה בניגוד **לחוק ההגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין)**, התשנ"ז-1997, אושרה קביעתו של בית הדין האזורי שחייב את המעסיקה לשלם למר גרטי פיצויים בסך 30,000 ₪ על עוגמת הנפש שגרמו לו פיטוריו. במקרים נוספים של פיטורים שלא כדין, נפסקו או אושרו פסיקותיהם של בתי הדין האזוריים שחייבו את המעסיק בפיצויים על כאב וסבל ועוגמת נפש.⁸³ בדומה, נפסקו בעניין **אבטיטו איינעלם**⁸⁴ פיצויים, בין היתר, על עוגמת הנפש שנגרמה לעובדת שפוטרה בהריון בניגוד לסעיף 9 **לחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954**. **בפסק דין יחיא זוהיר**, נפסקו פיצויים על עוגמת נפש בשל אי מינויו של המערער לתפקיד על פי המלצת ועדת הבחינה במכרז.⁸⁵

39. דומה, שהמקרה שלפנינו הוא ממין אותם מקרים מובהקים בהם ראוי לחייב את המערערים לפצות את המשיבה על עוגמת הנפש והסבל הרב שנגרם לה בעטיים.

14.2.2006.

⁸⁴ עע (ארצי) 606/06 אבטיטו איינעלם – חברת איי.אס.אס. אשמורת בע"מ, ניתן ביום

31.12.2006.

⁸⁵ עע 435/05 יחיא זוהיר – המועצה המקומית אעבלין, ניתן ביום 8.1.2007.

⁸⁶ ע"א 140/53 אדמה חברה בינלאומית בישראל בע"מ נ' לוי, פ"ד ט 1666.

בהתאם להוראת סעיף 61(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 הקובע: " (ב) הוראות חוק זה יחולו, ככל שהדבר מתאים לענין בשינויים המחוייבים, גם על פעולות משפטיות שאינן בבחינת חוזה ועל חיובים שאינם נובעים מחוזה".

40. **פיצוי ללא הוכחת נזק על הפרת זכויות חוקתיות** - המערערים פגעו פגיעה חמורה בזכויות יסוד חוקתיות של המשיבה.

לפנינו אחד מאותם מקרים בהן ניתן לחייב את המערערים בפיצוי על הפרת זכויות היסוד הקבועות בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

41. הפרת חובה חקוקה – סעיף 63 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש]: עוולת הפרת חובה חקוקה שבפקודת הנזיקין היא עוולת "סל" או עוולת מסגרת שבית הדין לעבודה מוסמך לדון בה מכח סעיף 24 (א)(ב) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969. ההפרה הבוטה של הוראות חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו בעניינה של המשיבה, יכולה למצוא סעד גם בדרך של פסיקת פיצוי נזיקי על ידי בית הדין לעבודה באמצעות עוולת המסגרת של הפרת חובה חקוקה.

42. סוף דבר – לו תשמע דעתי, יידחה ערעורם של המערערים על כל רכיביו, והמערערים ישלמו למשיבה, ביחד ולחוד, הוצאות משפט ושכר טרחת עו"ד בסך 75,000 ₪ בצירוף מע"מ.

זאת, בין אם דרך הענישה במישור הפלילי, ובין אם באמצעות ההרתעה במישור האזרחי הכספי, באופן שאותם עבריינים יאלצו לשלם כספים רבים על מעשיהם הנפשעים והאכזריים.

לאישה שנפלה קורבן למעשה של סחר למטרות זנות קיימות שלוש דרכים לדרוש את זכויותיה בשל הפגיעה בכבודה ובחירותה. כאמור בחוות דעתו של חברי הנשיא, לצד הנתיה הפלילי, לפי **חוק העונשין, תשל"ז – 1977** אשר תוקן ונוספה בו **העבירה של סחר בבני אדם**, קיימים הנתיה הנזיקי ונתיה משפט העבודה.

בבחירתה של המשיבה לילך בדרך אחת אין כדי לפגוע בזכותה לילך גם בנתיה תביעה אחרים. משבחרה המשיבה לפנות ולקבל סעד בבית הדין לעבודה, מתפקידו ומחובתו להגן על כבודה וזכויותיה ככל שניתן הדבר במסגרת סמכויותיו.